

**Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse**

Dato: 16. marts 2009  
Kontor: Regional sundhed  
J.nr.: 2009-12140-376  
Sagsbeh.: SMJ  
Fil-navn: Dokument 5

**Besvarelse af spørgsmål nr. 234 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 3. februar 2009.**

**Spørgsmål 234:**

"Ministeren bedes – på baggrund af den fortrolige omdelte henvendelse på Suu alm.del. – bilag 203 – oplyse, hvorledes han mener, at regionerne kan afhjælpe problemet med for få børnepsykiatripladser"

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

**Svar:**

Jeg vil gerne indledningsvist sige, at den konkrete sag for mig viser, hvor vigtigt vores fokus på kapacitet og kvalitet på det børne- og ungdomspsykiatriske område er.

Regeringen og satspuljepartierne har indført en ret til hurtig undersøgelse og behandling for børn og unge med psykiske lidelser. Som bekendt, indebærer undersøgelsesretten, at børn og unge under 19 år har ret til at lade sig undersøge på et privathospital, klinik eller selvejende institution, som har en aftale med regionerne, hvis bopælsregionen ikke kan tilbyde undersøgelse inden for 2 måneder. Behandlingsretten gælder, hvis undersøgelsen har vist, at der er risiko for forværring af sygdommen, hvis patienten skal vente mere end to måneder på behandling.

Formålet med undersøgelses- og behandlingsretten er at øge kapaciteten på det børne- og ungdomspsykiatriske område yderligere. Dels ved at tilføre området ekstra midler, dels ved at tilskynde regionerne til at opruste deres egen indsats. Og de seneste tal fra Danske Regioner viser, at det hjælper.

Den seneste opgørelse fra Danske Regioner viser, at antallet af psykisk syge børn og unge på venteliste er faldet med 6 % fra april 2008 til februar 2009 til trods for, at antallet af henvisninger er steget med 17 % i samme periode.

Det er muligt at se, hvilke hospitaler og klinikker, der har en aftale med regionerne på [www.sygehusvalg.dk](http://www.sygehusvalg.dk). På hjemmesiden kan man se, at fem på nuværende tidspunkt har tiltrådt aftalen, fordelt med tre på Sjælland og to i Jylland.